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Slovo zastupitele 
obce Baška

Martin Čajánek
Vážení spoluobčané,

do Zastupitelstva 
obce Baška jsem 
byl v  minulém roce 
zvolen již po čtvrté. 
V  uplynulých osmi 
letech jsem zastával 
funkci místostarosty. 
Během tohoto obdo-
bí se podařilo zrealizovat mnoho investič-
ních akcí s využitím několika stovek mili-
ónů  korun z  dotačních programů, které 
zcela změnily tvář obce (např. rekonstruk-
ce budov obecního úřadu, domova pro 
seniory, bývalé školy v Hodoňovicích, dále 
revitalizace hřbitova v  Kunčičkách, zcela 
proměněné plochy před cihelnou až k pře-
hradě, další dvě veřejná hřiště před školkou 
v Kunčičkách a na přehradě a tolik potřeb-
ný chodník v  Kunčičkách a  další). Rámec 
těmto projektům tvořila stavba 36 km 
dlouhé kanalizační sítě. Vzhledem k  ná-
ročnosti celého díla a komplikacím, které 
měly svůj původ v připravenosti projektu, 
mě těší, že se projekt přesto podařilo usku-
tečnit a profi nancovat. Avšak zásadní byla 
pro mě vždy problematika školství. Jsem 
rád, že jsem mohl stát u zrodu koncepce 
školství v  obci spočívající ve vybudování 
centrální základní školy v Bašce a současně 
zajištění předškolních zařízení v  jednotli-
vých částech obce a že se tato vize postup-
ně naplňuje.  (pokračování na str. 2)
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Kde jste mohli vidět najednou Krteč-
ka, hasiče, Večerníčka, Vikinga a  lido-
jedy? No přece na Baškohrátkách! Tato 
celorodinná akce proběhla na přehradě 
Baška v  sobotu 17. srpna 2019, a  to již 
svým 13.tým ročníkem.

Program Baškohrátek zahájilo chvilku po 
otevření areálu umístěného na břehu pře-
hrady Baška tradičně vystoupení věnované 
speciálně dětem. Ty se učily čarovat s oprav-
dickou čarodějnicí a mohly se stát i jejími po-
mocníky. A protože děti poslouchaly velice 
pozorně, dávejte, prosím, velký pozor. Když 

teď potkáte třeba žábu, může to být vlastně 
kdokoliv! Mezitím, co děti měly čarodějnic-
kou lekci, se na svůj start připravovala netra-
diční plavidla. V  pomyslných docích se tak 
postupně objevilo jedenáct úžasných vý-
tvorů, které se chystaly upoutat pozornost 
dychtivých diváků a  poroty a  byly připra-
vené vydat se na svou spanilou plavbu. Je-
jich úsilí pak měli možnost hodnotit všichni 
přítomní, kteří se mohli zapojit do hlasování 
a ovlivnit tak nejen vítěze diváckého hlaso-
vání, ale také konečné výsledky soutěže ne-
tradičních plavidel.  (pokračování na str. 11)

Baškohrátky opět ovládly 
přehradu a přilákaly spoustu lidí
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Výběr z  usnesení Rady obce Baška 
schválených na 28. až 30. schůzi RO Baška

Rada obce Baška rozhodla
–  o uzavření Kupní smlouvy na veřejnou za-

kázku „Dodávka ICT vybavení“ mezi Obcí 
Baška a  TINT s.r.o. za cenu 3 995 900  Kč 
bez DPH 

–  o uzavření Smlouvy o  dílo na veřejnou 
zakázku „Multifunkční hřiště Baška – Ho-
doňovice“ mezi Obcí Baška a SPORT CLUB 
s.r.o. za cenu 3 0402 640 Kč bez DPH 

–  o zadání veřejné zakázky malého rozsa-
hu na stavební práce – Odstranění staveb 
vodního díla = demolice ČOV „PŘEHRADA“ 
– p.č. 1964, k.ú. Baška a ČOV „LOKALITA C“ 

– p.č. 587/1, k.ú. Baška, uchazeči: „Staveb-
ní a výkopové práce – Štěpán Vašinka“, za 
maximální nabídkovou cenu 536 042 Kč/
bez DPH a RO rozhodla o uzavření smlou-
vy o dílo v této věci

–  o poskytnutí fi nančního daru obci Me-
tylovice, zastoupené starostou Lukášem 
Halatou na zhotovení dřevěného reliéfu 
Sv. Cyrila a Metoděje umístěného na Me-
tylovském Čupku ve výši 5 000 Kč 

–  o uzavření smlouvy mezi obcí Baška a AU-
RA-POINT, s.r.o., jejíž předmětem je zajiš-
tění uměleckého pořadu s Jaroslavem Uh-
lířem s jeho doprovodnou kapelou „Výběr 
největších hitů“ konaného u  příležitosti 
slavnostního otevření školy dne 2. 9. 2019 
za cenu 140 000 Kč bez DPH.

Rada obce Baška projednala
–  předloženou cenovou nabídku na zpraco-

vání projektové dokumentace pro stavbu 
„Zateplení, vytápění a související stavební 
úpravy objektu sběrného dvoru v Bašce“

–  Petici občanů „Za výstavbu protihlukové 
bariéry“ na ul. Frýdlantská a  RO se roz-
hodla připojit se k této petici a ve smyslu 
působnosti ji postoupit Ředitelství silnic 
a dálnic ČR

Rada obce Baška 
schválila
–  zadat veřejnou zakázku 

malého rozsahu na zpraco-
vání projektové dokumentace s názvem 
„Rekonstrukce lávky u nádraží v Bašce“

–  navýšení kapacity školní jídelny příspěv-
kové organizace Základní škola a Mateř-
ská škola, Baška, p.o., z 360 na 404 stráv-
níků s účinností od 1. 9. 2019

Rada obce Baška vzala na vědomí
–  sazby stravování v  Základní škole a  Ma-

teřské škole, Baška, p.o.
–  Závěrečný účet Zájmového sdružení 

Frýdlantsko-Beskydy za rok 2018 včetně 
zprávy o  výsledku přezkoumání hospo-
daření Zájmového sdružení Frýdlantsko-
-Beskydy za rok 2018

–  Zprávu o činnosti fi nančního výboru Za-
stupitelstva obce Baška a uložila zařadit ji 
na jednání ZO Baška

Přehled všech schválených usnesení 
Rady obce Baška naleznete na webových 
stránkách obce.

Z Usnesení RO Baška vybral 
J. Richter, místostarosta

Informujeme...
Rekonstrukce mostu

Z důvodu rekonstrukce bude v období od 10. 9. 2019 do 15. 12. 2019 úplná 
uzavírka mostu ev. č. 477-032 přes místní potok v Bašce v úseku mezi domy č.p. 
186 a 270. Objízdná trasa bude vedena po vybudované provizorní komunikaci dle 
přiloženého plánku souběžně se silnicí II/477, provoz řízen SSZ. 

Odpovědná osoba: Ing. Ondřej Nádraský, tel.: 737 283 812, MAKOS a.s., Sirotčí 1170/7, 
703 00 Ostrava Vítkovice

Děkujeme za pochopení, Magistrát F-M

Slovo zastupitele 
obce Baška

Martin Čajánek
(dokončení ze str. 1) 

Dnes stojíme na prahu nového školního 
roku, který začne v  nově vybudovaném 
areálu základní školy. Již od minulého roku 
funguje v Hodoňovicích „dětská skupina“, 
která tak doplnila chybějící předškolní za-
řízení v obci. Tímto se završila idea, jejíž na-
plnění jsem se dlouhodobě věnoval. 

Po volbách 2018 byly při sestavování 
nového vedení obce upřednostněny jiné 
„priority“ než zastávám já a mí kolegové 
zvolení na naší kandidátce a  přijali jsme 
úlohu opozičních zastupitelů. Já jsem 
uvítal profesní návrat do akademického 
prostředí vysoké školy, které je mi rovněž 
inspirací v  úloze opozičního zastupitele 
– tak, aby se problémy řešily koncepčně 
s promyšlenou vizí do budoucna.

Vážení spoluobčané,
věřím, že jste využili 

čas prázdnin k odpočin-
ku a relaxaci a jak se říká 
„nabili jste baterky“. I na 
radnici proběhla doba 
dovolených a  z těchto 
důvodů jsme vám ne-

mohli v  omezeném čase poskytnout ně-
které služby v  plném rozsahu. Děkuji za 
pochopení.

Občané místní části Hodoňovice určitě za-
znamenali koncem července zahájení stav-
by multifunkčního hřiště v  Hodoňovicích. 
Probíhají zemní práce, výstavba oplocení 

včetně tenisové stěny a  příprava pro ka-
menné zdi, více v článku na str. 17. V měsíci 
září předpokládáme zahájit rekonstrukci 
komunikace v  Bašce – Lísku, bližší infor-
mace budou zveřejněny na webových 
stránkách obce. Na rekonstrukci chodníků 
v místní části Baška (od mostu přes řeku Os-
travici po železniční přejezd a dále od Ha-
sičské zbrojnice v Bašce směrem k nádraží) 
budeme pokračovat na jaře příštího roku 
z  důvodu zahájení opravy mostku u  ci-
helny v  Bašce.  Již dlouho očekávané zka-
pacitnění vodovodního řádu v  Lísku, kde 
již v  současné době nelze napojovat další 
rodinné domky, je z důvodu komplikací na 

přeložce telekomunikačního zařízení posu-
nuto na příští rok. Pokračuje se v projekto-
vání chodníků v Hodoňovicích, Malé Bašce 
a k přehradě Baška. 

V současné době se realizují nebo zaha-
jují pouze akce s dotační spoluúčastí. Věří-
me, že se nám pro další realizaci projektů 
v roce 2020 podaří fi nanční zdroje získat. 

Určitě potěšující zprávou je ocenění na-
šeho Autokempu Baška prázdninovým in-
spektorem a hosty kempu za poskytované 
služby, a  to zlatou medailí. Děkuji všem, 
kteří mají práci a chod kempu na starosti. 

Irena Babicová, starostka

Úvodní slovo starostky

Výběr z usnesení Rady obce Baška
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V rámci celého 
M o r a v s k o s l e z -
ského kraje nyní 
dochází k  sjed-
nocení systému 

odbavení cestujících ve veřejné dopravě. 
Možné bude prostřednictvím karty ODIS 
nebo bankovní karty. O kartu ODIS lze za-
žádat i  přes internet na www.kodis.cz. Od 
1. srpna již veškerou agendu spojenou s či-
povými kartami ODIS zajišťuje koordinátor 
KODIS (krajská společnost), kterou převzala 
od současné společnosti ČSAD Frýdek-Mís-
tek, jež tyto záležitosti měla doposud na 
starosti.  Během srpna snad došlo ke zlep-
šení stávající situace a  doba potřebná pro 
vyřizování žádostí ODISky se zkrátila.

Tento postup předávání dopravních info-
center je aktuální na území celého kraje. Do-
chází ke sjednocení nabízených služeb tak, 
aby si cestující mohli na kterémkoliv doprav-
ním infocentru pořídit jízdné v celém kraji.

Po registraci a vyplnění potřebných údajů 
lze zvolit i  místo pro doručení vyhotovené 
karty. Pro aktivaci karty je nutné dostavit se 
do přepravní kanceláře na autobusovém 
nádraží ve Frýdku. Zde vám na kartu nahrají 
požadovaný roční kupón na MHD zdarma. 
Pokud již jste jejím držitelem, vezměte pů-
vodní (zelenou) kartu s sebou, jen ji vyměníte 
za novou ODISku (nemusíte dokládat doklad 
o  bezdlužnosti). Pokud jste novým žadate-
lem o  MHD zdarma, musíte při aktivaci kar-
ty na autobusovém nádraží doložit doklad 

o bezdlužnosti – potvrzení vydává na počkání 
magistrát, ulice Radniční 1148, Frýdek – k vy-
stavení potvrzení magistrátu je nutné předlo-
žit průkaz totožnosti (OP, pas), za nezletilé děti 
vyřizují potvrzení o bezdlužnosti rodiče a na 
magistrátu předkládají rodný list dítěte nebo 
jeho kartičku zdravotní pojišťovny.

Provozní doba přepravní kanceláře na 
autobusovém nádraží ve Frýdku.

Pondělí 11.00–17.00 
  přestávka 13.30–14.00
Úterý–Pátek  9.00–15.00 
 přestávka 12.00–12.30

Zdroj: www.frydekmistek.cz 
Detail zprávy: https://www.frydekmistek.cz/cz/
o-meste/06100939-o-cem-rozhodli-radni.html

Kartu ODIS lze vyřídit i přes internet

Víte že,…
začátkem května byla realizována 

zakázka s názvem „Rekonstrukce chod-
níků podél silnice č. II/477 a III/48425, 
včetně autobusového zálivu Baška 
– střed“. K  poslednímu červencovému 
dni byly práce dokončeny a občané tak 
mohou využívat nové zrekonstruované 
chodníky a autobusovou zastávku. 

Rekonstrukce chodníků proběhla dle 
projektové dokumentace zpracované 
Ing.  Pavlem Krupou a  výstavba autobu-
sového zálivu včetně provedení přeložky 
vodovodního řádu a  kabelů společnosti 
CETIN – dle projektové dokumentace zpracované fy UDI MORAVA s.r.o. Zhotovitelem prací byla fi rma Lesostavby Frýdek-Místek a.s. 
a celková cena díla včetně vyvolaných přeložek a autobusového přístřešku je 4 466 351 Kč. Marie Vančurová, investiční referent

Týden pro mobilní hospice
Mobilní hospic Ondrášek pořádá od 7. do 13. října 2019 3. ročník kampaně “DOMA”, do které se 

letos zapojilo 21 mobilních hospiců po celé České republice. Cílem kampaně je společnými silami šířit 
myšlenku umírání doma. Je důležité, aby lidé věděli, že i nevyléčitelně nemocní dospělí a děti mohou 
závěr nemoci strávit doma se svými blízkými. Že existují organizace, které jim v tom pomohou.

Článek s osobním vyprávěním vrchní sestry Ivany Berekové si můžete přečíst na: 
www.mhondrasek.cz  Zdroj: Jana Pastrňáková-fundraiser, Mobilní hospic Ondrášek, o.p.s.

Most T.G.M. – Rubikova křižovatka – uzavírka rampy 
od Českého Těšína k magistrátu

Od 19. srpna do 21. října 2019 bude uzavřena rampa č. 1 – nájezd ve směru z Českého Těšína k magistrátu na třídě T. G. Masaryka.
Řidiči, kteří budou chtít sjet ze silnice I/48 od Českého Těšína na třídu T. G. Masaryka ve Frýdku, budou nuceni volit objízdnou trasu 
– doporučen je dřívější sjezd na silnici 477 (před Lidlem), dále nahoru po silnici Bruzovská směrem k nemocnici a následně doleva 
k magistrátu. Zdroj: Magistrát města Frýdek-Místek

Informujeme...
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Komplexní sociální služby pro osoby 
se zdravotním postižením a seniory pod 
jednou střechou.

Centrum pro zdravotně postižené Mo-
ravskoslezského kraje o.p.s. již přes 10 let 
poskytuje sociální služby osobám se zdra-
votním postižením a  seniorům na Frýdec-
ko-Místecku. V naší PORADNĚ PRO OSOBY 
SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM rádi zodpo-
víme dotazy týkající se například potřebné 
péče, sociálních služeb, dávek a příspěvků 
či kompenzačních pomůcek.  V rámci služ-
by OSOBNÍ ASISTENCE pak pomáháme 
lidem přímo v  jejich domácím prostředí. 
Kvalifikované osobní asistentky pomáhají 
s úkony, které již člověk vlivem svého zdra-
votního handicapu není schopen zvládat 
sám. Jedná se například o pomoc při osob-
ní hygieně, oblékání, přichystání a  podání 
stravy, péče o domácnost a mnoho dalšího. 

Osobní asistentky jsou tak nejen „prodlou-
ženou rukou“ klientů, ale také se podílejí 
na jejich aktivním vyplnění volného času či 
je doprovázejí k lékařům, na nákupy apod.  
Naše služby zahrnují také PŮJČOVNU KOM-
PENZAČNÍCH POMŮCEK, VOLNÝ PŘÍSTUP 
K INTERNETU PRO OSOBY SE  ZDRAVOTNÍM 
POSTIŽENÍM či volnočasové aktivity for-
mou pravidelných setkání v  rámci cvičení 
jógy, kroužku korálkování či ergoterapie.

Více informací o činnosti naší organizace 
a  jednotlivých službách naleznete na na-
šich webových stránkách www.czp-msk.cz, 
telefonicky na čísle 558 431 889 či přímo na 
našem pracovišti.

KONTAKTNÍ ÚDAJE
Kolaříkova 2185, 738 01 Frýdek-Místek
Telefon: 558 431 889
E-mail: czp.fm@czp-msk.cz

Centrum pro zdravotně 
postižené Moravskoslezského 
kraje o.p.s.

Brzo nadejde období, které s sebou po-
nese z pohledu provozu na pozemních ko-
munikacích stále častější skloňování dvou 
slov: snížená viditelnost. Jedná se zejmé-
na o soumrak či svítání, silný déšť, sněžení, 
mlhu…Co připomenout chodcům a cyklis-
tům, kteří jsou nejzranitelnějšími účastníky 
silničního provozu?

Zákon stanoví, že pohybuje-li se chodec 
mimo obec za snížené viditelnosti po kraj-
nici nebo po okraji vozovky v místě, které 
není osvětleno veřejným osvětlením, je po-
vinen mít na sobě prvky z  retroreflexního 
materiálu umístěné tak, aby byly viditelné 
pro ostatní účastníky provozu na pozem-
ních komunikacích. Zákon hovoří mimo 

obec, ale uvedené lze doporučit rovněž pro 
pohyb po komunikaci v obci.

Rovněž u  cyklistů je tak zapotřebí, aby 
byli pro řidiče „viditelní“ z dostatečné vzdá-
lenosti. Jízdní kolo by mělo mít prvky po-
vinné výbavy, jejíž součástí jsou rovněž od-
razky umístněné na stanovených místech 
kola. Za snížené viditelnosti je povinností 
kromě jiného mít vepředu světlomet a vza-
du svítilnu.

Zvýšení další bezpečnosti při jízdě lze 
dosáhnout díky dalším reflexním prvkům, 
které umístíte na oděv, batoh a podobně. 

Užití cyklistické helmy je snad už samo-
zřejmostí a pro osoby do 18 let povinné.

Zdroj: por. Mgr. Soňa Štětínská, Policie ČR

Policie ČR informuje…  
Z pohledu bezpečnosti na silnicích 
je důležité být také viděn

Poutě v obci proběhnou
Hodoňovice:        neděle 8. září 2019
Mše svatá v kapli P. Marie:       neděle 8. září 2019 v 9.00 hod.

Baška:         neděle 29. září
Mše svatá v kostele sv. Václava:       sobota 28. září 2019 v 10.00 hod.
         neděle 29. září 2019 v 10.00 hod.
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Přijměte pozvání na akci „Den pěstoun-
ství“ pořádanou Moravskoslezským krajem, 
která se bude konat dne 12. října od 10:00 
do 18:00 hodin a proběhne v Dolní oblas-
ti Vítkovice, z. s. Během této společenské 
akce bude umožněn pěstounským rodinám 
bezplatný vstup do Velkého a Malého světa 
techniky či na Bolt Tower. Pro návštěvníky 
z řad široké veřejnosti je připravena 20% sle-
va na vstupném do Malého a Velkého světa 
techniky a  všichni účastníci mohou využít 
zdarma celodenního zábavného programu 
pro děti i dospělé.

V letošním roce se koná již III. ročník „Dne 
pěstounství“, který pořádá Moravskoslezský 
kraj ve spolupráci s více než 15 organizacemi, 
které v oblasti náhradní rodinné péče působí. 

Moravskoslezský kraj si velmi váží všech 
náhradních rodičů, kteří jsou schopni po-
skytnout domov dětem, které by jinak vy-
růstaly v  ústavních zařízeních. To je také 
jedním z  důvodů, proč se MSK intenziv-
ně věnuje propagační kampani náhradní 
rodinné péče a realizaci „Dne pěstouství“.

V letošním roce bude doprovodný pro-
gram zpestřen např. o  skákací hrady, des-
kové hry, interaktivní zábavné taneční 
vystoupení, science show či foto koutek, 
kde se budou moci všichni účastníci vy-
fotit a  odnést si tak ze „Dne pěstounství“ 

památku v podobě fotografi e. Dále můžete 
využít malování na obličej, tetování henou, 
tvůrčí vlasovou dílnu, soutěže, lukostřelbu, 
projížďky na koni.

Návštěvníci se budou moci zúčastnit 
i  přednášky Mgr.  Jana Špilara na téma vý-
znamu rodiny v životě dítěte. Dále program 
nabídne diskuzi s mladými lidmi, kteří pro-
žili své dětství v  dětských domovech. Lá-
kadlem se může stát i  hudební vystoupe-
ní zpěváka Tomáše Savky a  jeho kolegyně 
Martiny Šnytové…

Program je bohatý, proto neváhejte a pod-
pořte svou návštěvou „Den pěstounství“.

Zdroj: Jiří Navrátil,
náměstek hejtmana Moravskoslezského kraje 

pro sociální oblast

Pozvánka na „Den pěstounství“ 
v Dolní oblasti Vítkovice

Ve čtvrtek 1. srpna 2019 navštívila Auto-
kemp Baška televize Nova se svou rubrikou 
„Prázdninový inspektor“, který objíždí kem-
py na základě tipů diváků a  hodnotí služ-
by a  vybavení kempů v  České republice. 

Hodnocení dopadlo výborně, oslovení ná-
vštěvníci a  reportéři televize Nova byli víc 
než spokojeni, a  tak si kemp vysloužil zla-
tou medaili. 

„Pro náš kemp a  zároveň obec je to velká 
pocta, která přinese mnoho pozitivního, pře-
devším v  oblasti fi nancí a  věhlasu. Za tímto 
úspěchem stojí především obětavá práce za-
městnanců kempu, ale také činnost našeho 
obecního úřadu ve spolupráci s  Obecními 
službami. Opomenout nemůžeme ani dotační 
program Evropské Unie,“ podotkl k  ocenění 
Richard Boháč – správce autokempu.

Reportáž můžete shlédnout na interne-
tových stránkách Tv Nova.

Kristýna Krestová, pracovník vztahů s veřejností
Foto: Vratislav Kryl

Víte, že… 
Zlatá medaile pro Autokemp Baška

Dne 20. září 2019 
oslaví naše milova-
ná maminka, paní 
Marie Masslová 
92. narozeniny.

Milá maminko, 
přejeme Ti hlavně 

hodně zdraví, ať Ti 
slouží jako dosud, taky štěstí a spokoje-
nost. Raduj se z  každého dne, protože 
na světě je 
krásně, i  když 
slunce nezáří 
každý den.

Tvoje 
milující dcery 

s rodinami

Blahopřání
V červenci a srpnu oslavili svá 
významná životní jubilea a dali 
ke zveřejnění souhlas:

SCHINDLER PETR (80)

BARANOVÁ VLASTA (80)

SLAVÍKOVÁ LUDMILA (93)

KARASOVÁ MARIE (80)

ELIÁŠ JOSEF (85)

Oslavencům přejeme všechno nejlepší, 
hodně dalších pěkně prožitých let. 
Pevné zdraví, spokojenost, životní elán a pohodu. Obec Baška
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Dětská skupina Školička 
je v provozu již rok a jedeme dál…
Provoz dětské skupiny byl zahájen v září roku 
2018. Od té doby se Školička dostávala postupně 
do povědomí veřejnosti a hlavně rodičů. Dnes jsme 
rádi, že dětskou skupinu navštěvuje téměř 20 dětí. 
Ve Školičce to prostě žije! Jsme připraveni vy-
cházet rodičům vstříc při plánování docházky, která 
většinou není každodenní. Stejně tak chápeme, že 
když děti dorostou do školkového věku, odcháze-
jí do mateřských školek, kde je čeká předškolní 
vzdělávání. Menší děti u nás zůstávají a s novým 
školním rokem přicházejí nové.
V letošním roce se nám podařilo získat dotaci z Ev-
ropské Unie na provoz Školičky, což je přínosem pro 
obecní pokladnu. To nám umožňuje nastavit níz-
kou cenu za pobyt dítěte, která věříme, že je pro 
rodiče přijatelná. Máte-li o Školičku zájem, neváhe-
jte a přijďte se k nám podívat nebo zavolejte.

Máte dotazy?
Školička – tel. 770 181 632, skolicka@baska.cz
Obecní úřad (organizační záležitosti) – Lenka Chromiáková, tel. 558 445 217, l.chromiakova@baska.cz

Kde Školičku najdete? Lenka Chromiáková, referentka OÚ Baška
Hodoňovice 100, 739 01 Baška Foto: archiv Školičky
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Hlavní akcí pořádanou vedoucími rybář-
ských kroužků Baška, Frýdek a  Místek byl 
čtyřdenní rybářský pobyt na jezeru Nebesák 
v termínu 9.–12. července, kterého se zúčast-
nilo celkem 10 dětí v doprovodu čtyř vedou-
cích jednotlivých rybářských kroužků. Baš-
ťanský potěr byl zastoupen celkem čtyřmi 
lovci. Zatímco na již zmiňovaných tradičních 
rybářských závodech probíhá především lov 
menších druhů ryb, chtěli jsme touto akcí dě-
tem ukázat i  ryby dosahující trofejních veli-
kostí. Na ty je třeba nejen speciální vybavení, 
ale i  nástrahy a  návazce. Všechny kompo-
nenty byly nakoupeny v rámci sponzorských 
příspěvků, a proto byla velká šance dostat se 
právě těmto mohykánům na kobylku. Aby-
chom mladíky namotivovali, byla na začát-
ku vyhlášená soutěž o nejdelší rybu. Zatím-
co první den byl ryze ve znamení rozjezdu 
a  aklimatizace, další dny již přinesly dětem 

první úlovky a někdy i osobní rekordy. Nejen 
kapři, ale i cenění jeseteři byli po úspěšném 
zdolání lovcem umístěni na mokrou pod-
ložku, kde jim byl odstraněn z tlamky háček. 
Po nezbytném měření a vážení přišla chvíle 
na fotodokumentaci. Pak byly všechny ryby 
s  opatrností vráceny vodě. Nedovedete si 
představit euforii a radost, kterou pociťovali 
mládenci v okamžiku, kdy se jim po 15 minu-
tovém souboji objevil na hladině metrový je-
seter. A právě dva takové kusy úspěšně zdo-
lali naši svěřenci Kuba a Filip. Na ty ostatní se 
určitě usměje štěstí příště. Výhercem soutěže 
se stal náš člen Jakub Plíšek, který díky vytr-
valosti a chutné nástraze přelstil a zdolal je-
setera v délce jednoho metru. Za tuto rybu 
dostal nový prut určený k  lovu dravců pří-
vlačí. Na druhém místě se umístil další z baš-
ťanských lovců Filip Nehudek, jehož jeseter 
byl jen o vlásek menší. I ten si odnesl kromě 
adrenalinového zážitku při zdolávání jesete-
ra i pěknou cenu. 

Kromě rybářského umu jsme chtěli klu-
kům ukázat i  základy táboření, při kterém 
hraje významnou úlohu oheň. Řezání a se-
kání dřeva předcházelo vaření polévky 
v  kotlíku nebo opékání párků. Na jídelním 

stole byla k ochutnání i grilovaná ryba nebo 
vepřový steak. 

Nabyté zkušenosti hoši zúročili v  průbě-
hu prázdnin při chytání na naší přehradě. 
V  tomto období sice rybářský kroužek ne-
probíhá, ale je to ten správný čas prověřit 
zkušenosti v  praxi. Evidentně se trénink 
a učení vyplatilo, neboť kluci neustále posí-
lají fotky ryb, které v průběhu prázdnin na-
lovili. A kromě bílé ryby, mezi kterou řadíme 
například cejny a  plotice, dokázali obelstít 
i mlsné kapry, kteří svou váhou a délkou mo-
hou směle konkurovat těm vánočním. 

Rybářský kroužek čeká na nové rybáře
Rybářský kroužek se začne scházet opět 

v  průběhu září. Kromě dalších aktivit oče-
kávám i příchod nových členů, kteří budou 
usilovat o získání svého prvního rybářské-
ho lístku a  povolenky k  lovu v  roce 2020. 
V případě zájmu mne mohou rodiče nebo 
i ostatní rodinní příslušníci oslovit a přihlá-
sit své ratolesti k činnosti, která je úzce spja-
ta s přírodou a rybolovem. 

Text a foto: Lukáš Dvořák, 
vedoucí rybářského kroužku Baška 

(lukas.dvorak01@seznam.cz, 724393106)

Naši mladí rybáři oslavili začátek prázdnin 
na rybníku Nebesák

Vítání občánků
Vážení rodiče, 

v sobotu dne 2. listopadu 2019 by obec Baška ráda přivítala nově narozené děti 
mezi občany této obce. Zveme všechny rodiče dětí narozených do 28. září 2019 
s trvalým pobytem na území obce Baška. Vítání občánků se bude konat v Kulturním 
domě v Bašce v 9. 00 hodin.

Rodiče dětí narozených v tomto termínu budou na slavnostní uvítání svých dětí do 
života s dostatečným časovým předstihem pozváni.

Vyřizuje: Dajana Zápalková, tel. 553 034 332,
e-mail: d.zapalkova@baska.cz
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Je pondělí ráno a  hromada trosečníků 
loví v troskách zbytky ze svých zavazadel… 
v následujících čtrnácti dnech je čeká dobro-
družství na pustém ostrově, musí si postavit 
novou loď a odplout zpátky domů… Kus are-
álu přehrady v Bašce se na druhou půli čer-
vence proměnil v ostrov, na kterém 39 dětí 
pod vedením Robinsona a  jeho věrných 
Pátků prožily krásný kus prázdnin, bravurně 
zdolaly dva místní vrcholy, hledaly a  našly 
poklad, celý týden získávaly body, které na 
konci svého putování mohly proměnit ve 
spoustu dobrot. Tímto děkujeme nejvěrněj-
ším Pátkům Adélce Blahutové, Radaně Otip-
kové a Kateřině Korbášové za velkou pomoc 
při přípravě a realizaci celého tábora. 

Snad si tábor neužily jen děti, ale i jejich 
rodiče. Společně jsme opekli špekáčky a za-
zpívali si u táboráku, za což velmi vděčíme 
zastupiteli obce Aleši Ludvíkovi, který za 
námi přišel, zahrál nám a zazpíval. K tábo-
ráku mezi děti zavítala také starostka obce 
Irena Babicová společně s  místostarostou 
Janem Richtrem. Velké díky patří také míst-
ním hasičům, kteří dětem něco ze své čin-
nosti nejen předvedli, ale něčemu je snad 
i  přiučili. V  neposlední řadě bychom rádi 
poděkovali ochotným rodičům, například 
buchty paní Aleny Kovalové a  Petry Pavli-
cové byly nepřekonatelné, děkujeme. Na 
závěr obrovské poděkování patří vedoucím 
tábora manželům Drastichovým za nasaze-
ní a energii, kterou dětem věnovali po ce-
lou dobu tábora. 

Ne vše ale bylo vždy růžové. Přes ostrov 
se prohnala silná bouře, která dočasné úto-
čiště trosečníků zcela zlikvidovala. Naštěstí 
pomoc nebyla daleko a obecní služby nám 
během dopoledne postavily nové zázemí. 
Věříme, že všichni zúčastnění byli spokoje-
ni a budeme se na ně těšit i příští rok.

Obec Baška plánuje příměstský tábor 
také v roce 2020

Vzhledem k velkému zájmu rodičů a po-
zitivním reakcím dětí plánuje vedení obce 
Bašky realizovat příměstský tábor na přehra-
dě Baška také v  roce 2020. Bližší informace 
budou zveřejněny v únorovém zpravodaji.

Text: předseda komise pro školství 
a práci s mládeží Martin Ogořalek

Foto: Martin Ogořalek a instruktoři tábora

Robinsoni na Bašce, bašťanské děti společně 
s představiteli obce ukončili tábor opékáním špekáčků
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Nastavení podmínek pro užívání chystané služby
Pomáhat našim starším občanům by mělo ve vedení obcí, měst i  jejich obvodů patřit mezi zásadní priority. Jednou 

z oblíbených služeb se stala doprava seniorů k lékaři nebo například na úřad za symbolickou cenu. Takové je Senior Taxi.

Služba je určená občanům seniorům 
70+ s trvalým bydlištěm ve zmíněných 
obcích a  osobám v  nepříznivé sociál-
ní situaci v  důsledku zdravotního sta-
vu, kteří jsou držiteli průkazu TP, ZTP, 
ZTP/P ve věku 40+ s trvalým bydlištěm 
v obci.

Cílem projektu je zpřístupnit, usnad-
nit seniorům a  osobám se zdravotním 
postižením návštěvy lékařů, zdravotnic-
kých zařízení (např.: Nemocnice Frýdek-
-Místek, zdravotní středisko ve Frýdlan-
tu n. O.) a lékáren.  

Občanům, kteří spadají do okruhu osob 
oprávněných čerpat tuto službu, vydá 
Obecní úřad v Bašce průkaz, který je oprav-
ňuje k  využívání přepravy osob službou 
Senior Taxi. K  vydání průkazu potřebujete 
občanský průkaz a  fotografii o  rozměrech 
35 mm x 45 mm. Průkaz bude vydán bez-
platně, na základě splnění výše uvedených 
kritérií.

Provozní doba služby Senior Taxi bude 
v pracovní dny od 6.30 do 15.00 hod. Do-
provodu hendikepované osobě je služba 
Senior Taxi poskytovaná bezplatně.

Cena za 1 kilometr  8 Kč

Přepravu si musí zájemce objednat 24 ho-
din předem.

Jízdné
Po území katastru obce Baška, 
F-M a Frýdlant n. 0. 8 Kč/km

Čekání:
0-30 minut 0 Kč
Nad 30 min. 15 Kč za každých 
 započatých 15 min.

Cvičení bude probíhat 
každé úterý ve dvou lek-
cích – 16.00–17.30  hod. 
v  sále Evans pro starší 
a  poté 18.00–19.30  hod. 
pro všechny ve velké zase-

dací místnosti OÚ Baška, 2. patro.
Cvičení je vhodné pro začátečníky i  po-

kročilé, zaměření hlavně na páteř, celko-
vé protažení těla a  psychickou pohodu. 
Postupně budeme nenásilně budovat 
pružnost a  zdraví kloubů – každý si cvičí 
dle vlastních možností. Pracujeme také na 
vnímání energie v těle a probuzení samolé-
čebných schopností naší mysli, neboť mno-
ho našich potíží je v hlavě. Na konci každé 
lekce je zařazena relaxace, někdy i dechová 
cvičení pro zdravý spánek a klidnou mysl. 

Je možnost přijít se jen nezávazně podí-
vat a vyzkoušet si.

Cvičíme pod Klubem jogy Ostrava, z.s. 
(www.klubjogyostrava.cz), kde se bezplat-
ně stanete členy a můžete se zúčastnit akcí 
pořádaných touto organizací (některé jsou 
zdarma, jiné za poplatek).  KJO pořádá také 
2x ročně víkendové semináře na Morávce 
se zajímavými osobnostmi z oblasti zdraví 
a osobního rozvoje.

Jóga je vědecký systém harmoniza-
ce těla i  ducha a  velmi pomáhá v  dnešní 
uspěchané době k zastavení se, zamyšlení 
a zklidnění. Cílem je zdravé a šťastné pro-
žívání našeho běžného života v  Radosti! 
Těším se na naše setkávání.

Srdečně Vítězslav Oram, 
kontakt: vit.oram@seznam.cz

Vážení občané,
otevíráme novou rubriku v  bašťanském 

Zpravodaji Ptali jste se nás..., kde rádi 
zveřejníme vaše dotazy. Pište na e-mailo-
vou adresu: d.zapalkova@baska.cz nebo  
k.krestova@baska.cz, co vás trápí, co nevíte 
z  jakékoliv oblasti, ať už veřejného života 
nebo otázky přímo na zastupitele obce, 
starostku, místostarostu. Dotazy je možné 
vhodit i do boxu, který je umístěn ve vesti-
bulu OÚ Baška. V následujícím čísle Zpravo-
daje budou dotazy zodpovězeny.

Ptali jste se nás...
1) V  obecní anketě v  únoru 2019 byla 

jedna z otázek, zda bychom využívali se-
niortaxi. Tato služba stále není zavedena 

(alespoň o ní nevím). Připravuje se nebo 
si nemáme dělat naděje?

Odpověď: Jan Richter, 
místostarosta obce

Je to na dobré cestě! 
V současné době jednáme s jednou taxisluž-

bou z F-M a již jsme se dohodli na základních 
podmínkách smlouvy. Nyní se musí správně le-
gislativně připravit komplexní smlouva. Před-
pokládaný termín podpisu je v polovině září. 

2) Kdy bude pokosena tráva v  trojú-
helníku na nadjezdu z I/56 směr Baška? 
Pokud je tráva vysoká, nelze bezpečně 
vyjet – není vidět, zda silnicí právě ne-
projíždí auto.

Odpověď: Josef Žák – obecní služby
Pozemky na nadjezdu a  kolem nadjezdu 

nad silnicí I/56 patří společnosti ŘSD, které jsme 
vyzvali k  pokosení vzrostlé trávy. Přesto, aby 
nedošlo k  případné dopravní nehodě vlivem 
špatných rozhledových poměrů v  uvedených 
místech, pracovníci obecních služeb vykosili ale-
spoň dvoumetrový pás kolem křižovatek, čímž 
bylo dosaženo dobré viditelnosti pro řidiče.

3) Kdy bude opraven most u  cihelny 
v Bašce – nějak dlouho to trvá!

Odpověď: Magistrát města F-M
Rekonstrukce bude probíhat v  období od  

10. 9. 2019 – 15. 12. 2019 – více informací o této 
záležitosti na str. 2. Redakce Zpravodaje

Cvičení jógy v Bašce – opět od září

Nová rubrika…  
Ptali jste se nás…

Právní poradna
BEZPLATNÉ PORADENSKÉ SLUŽBY 

poskytované právníkem obce Baška 
JUDr. Vladimírem Medkem, které probí-
hají každé pondělí v měsíci od 15.30 ho-
din na OÚ Baška, po prázdninách opět 
začínají od 2. 9. 2019.

JUDr.  Vladimír Medek
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Ze všech stran slyšíte hluk motorových pil, 
těžkých strojů, praskání a padání pokácených 
stromů. Lesní dělníci nestíhají porážet kůrov-
cem napadené smrky. Kůrovcová kalamita je 
nemilá a smutná…Tam, kde jste dříve nachá-
zeli stinné lesy, se dnes rozprostírají vyprahlé 
pouště, lesní cesty jsou rozbité. A z výše hory 
shlížíte dolů, do lesů, na další rezavá místa, 
která jasně sdělují, že tady už je taky mrtvo.

Na rozdíl od našich předků zcela promar-
ňujeme šanci, jak využít nepříznivou situa-
ci ve prospěch nejenom venkova, ale celé 
naší země. Dřevo kácí často společnosti bez 

vazby na daný region, dalším problémem je 
fakt, že se vytěžené dřevo nestává surovi-
nou pro rozvoj navazujících oborů. Bohužel, 
často se prodává za nízkou cenou a obvykle 
končí bez jakéhokoliv zpracování v  zahra-
ničí, dokonce až v  Číně. Desítky let práce 
lesníků, kteří vychovávali les od kultury až 
po kmenovinu, tak přichází zcela vniveč. Při-
tom by přebytek dřevní hmoty mohl opět 
nastartovat vznik drobného podnikání na 
venkově. Pokud by stát výrazněji podpořil 
pořízení kmenových pil, mobilních odkor-
ňovačů a vybavení pro následné zpracování 

Kůrovec a sucho kam jen oko dohlédne…

Duha
Počasí si s  námi v  srpnu pěkně zahrávalo – duha nad 

Hodoňovicemi se objevila za krásného počasí bez deště!
 Foto: Pavel Pomezný

Obecní služby

Pracovníci obecních slu-
žeb vyrobili stojan na 
konve na hřbitově v Baš-
ce a  renovovali lavičky 
a studny s pumpami.

Dále nainstalovali ori-
entační tabule v kempu 
na místní přehradě.

Foto: Josef Žák
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dřeva, mohl by se tento dříve tradiční obor 
vrátit zpět do regionů.

Zpracováním dřeva je také možné jeho 
uchování i do dalších let.

Pak projíždíte kolem polí a sledujete pro 
změnu to, čemu se zase říká zemědělské 
sucho. Suché epizody posledních let ale 
nelze primárně přičítat jen zemědělské čin-
nosti, jsou důsledkem měnícího se klimatu 
a jeho přirozené variability.

Proto je třeba, aby se do lepšího hos-
podaření s  vodou zapojil každý. Šetřeme 
vodou, pokud dlouhodobě nezaprší – ne-
napouštějme bazény, nesekejme trávníky 
příliš nízko, vysazujme a obnovujme louky, 
aleje, meze a remízky, vodní plochy.

Zdroj: Sdružení místních samospráv ČR

(dokončení ze str. 1)
Posádky plavidel oblečené do nápaditých 

kostýmů bavily přihlížející mnohdy také při-
praveným programem a  zájemci si mohli 
odnést třeba společnou fotku na památku. 
V pravé poledne se postupně z připravené 
rampy vydala předvést nejen své plavební 
vlastnosti plavidla: Vikingská loď, Krtek 
a jeho přátelé, Návrat Amélie, Piráti z Ka-
ribiku, Večerníčkův svět pohádek, Os-
trov lidojedů, Drakkar, Piráti, Hasiči na 
vodě, Vězeň a Psí auto RC AUTA EVENT. 

Byli naprosto úžasní! Předváděli technic-
ké a  konstrukční vychytávky plavidel, ně-
které lodě nádherně a  elegantně 
pluly, jiné se občas nořily a některé 
ukázaly, že se vody nebojí a několi-
krát se v ní třeba i otočily. To půso-
bilo sice nemalé problémy posád-
ce, ale na druhou stranu o to větší 
zábavu divákům…

Po sečtení výsledků poroty, kte-
rá hodnotila u každého plavidla sa-
mostatně kreativitu a  nápaditost plavidla, 
technické provedení, plavební vlastnosti 
a  celkový umělecký dojem, se připočetly 
výsledky diváckého hlasování a  mohlo se 
přistoupit k vyhodnocení soutěže.

U diváků to především svým doprovod-
ným programem vyhrál tým Večerníčkův 
svět pohádek, který vévodil také celko-
vému hodnocení a  vybojoval první místo 
i  v celkovém pořadí. Na druhém místě se 
umístili Hasiči na vodě a  v těsném závěsu 
pak Vikingové s  plavidlem Drakkar. „Plavi-
dla byla v  letošním roce kreativnější a  pro-
pracovanější a  bylo vidět, že si všichni kon-
struktéři se svým plavidlem opravdu pohráli. 
Konkurence byla obrovská a i plavidla, která 
na nejvyšší příčky nedosáhla, byla perfektní. 
Rok od roku se nestačím divit, co všechno je 
možné vymyslet a  zrealizovat,“ pronesl na 

adresu soutěžících hlavní organizátor Baš-
kohrátek David Blahut.

Kromě divácky atraktivní soutěže ne-
tradičních plavidel se na Baškohrátkách 
mohly děti i  dospělí zabavit v  herní zóně, 
kde pro ně byly připraveny různé inter-
aktivní hry, zábavné herní konzoly a  další 
herní prvky. Mohli si vyzkoušet ovládání 
RC modelů, tentokrát s  pirátskou téma-
tikou, vyzkoušet virtuální realitu, zabavit 
se kreslením pískem, svést se na ponících, 
zadovádět si v aqua zorbingových koulích, 
zablbnout v  nafukovacích hradech nebo 
se třeba nechat vystřelit a zaskákat si na ob-

rovském skákacím praku. Hasiči Bašky navíc 
připravili pro děti překvapení a vytvořili pro 
ně obrovské množství pěny. V pěně pak na-
konec dováděli kromě dětí i mnozí dospělí 
a areál se rázem zaplnil spoustou rozesmá-
tých osob obalených bublinkami.

A jak se říká – když zabavíte dítě a je spoko-
jené, pak je spokojený i jeho rodič. Nejenom 
pro všechny spokojené rodiče pak program 
pokračoval svou hudební částí. Na pódiu se 
rozezněla nejprve ostravská popová skupina 
Chickaletta, následovala pop-rocková forma-
ce FiHa a rocková kapela Minami z Prostějova. 
Poté pódium ovládly Hodiny, které tentokrát 
netikaly, ale zahrály spoustu příjemných skla-
deb. Mnoho diváků čekalo na vystoupení 
Anny K., která předvedla profesionální vý-
kon, kterým dle očekávání nadchla všechny 
přítomné. V  čase střídání kapel se rozsvítil 

ostrůvek uprostřed přehrady, ze kterého byl 
odpálen ohňostroj. Vodní hladina, nad kterou 
ohňostroj probíhal, vytvořila zajímavé efekty 
a posunula zážitek z ohňostroje ještě o level 
výše. Závěrem zahrálo originální hudební 
seskupení čtyř violoncellistů s  bubeníkem 
vystupujících pod názvem Arrhytmia, kte-
ří úžasně interpretovali rockové, metalové 
a popové hity z celého světa, jenž citlivě pro-
pojili s prvky vážné hudby. Poté se na hlavní 
pódium přesunul program z  alternativní 
stage, kde pod vedením několika DJ’s pokra-
čovala taneční párty.

Baškohrátky, které tradičně proběhly pod 
moderátorskou taktovkou Vlasty 
Korce, bylo možno i díky nádherné-
mu počasí a množství stánků s ob-
čerstvením jednoznačně prohlásit 
za povedené. 

Za pořadatele si na závěr dovo-
luji poděkovat všem sponzorům, 
kteří nám pomáhají realizovat naše, 
a věřím, že možná i vaše, sny. Akce 

se konala za podpory Moravskoslezského 
kraje, děkujeme také obci Baška, jejíž spolu-
práce je pro nás nesmírně důležitá a která se 
postarala o  spoustu detailů tvořících celek 
s názvem Baškohrátky. Jsme vděčni celému 
týmu několika desítek pomocníků tvořících 
dobře namazané soustrojí, jehož bezchyb-
ný chod zabezpečil i v letošním roce hladký 
průběh akce. A  nemohu zapomenout pře-
devším na odvážné konstruktéry plavidel 
a jejich posádky, kteří nás nepřestávají pře-
kvapovat svými kreativními nápady.

Baškohrátky 2019 jsou za námi a  my se 
pomalu začneme připravovat na rok 2020. 
Těšte se společně s  námi a  můžete u  toho 
přemýšlet, jestli třeba nemáte chuť se jich 
zúčastnit aktivně a přidat se se svým plavi-
dlem! Hana Poledníková

Foto: David Šrubař

Baškohrátky opět ovládly přehradu 
a přilákaly spoustu lidí
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Hodoňovičtí far-
níci přijali v  polo-
vině července s  lí-
tostí zprávu o úmrtí  
P. Jana Komárka, 
který působil v  le-
tech 1990–1995 „Na 
Kopečku“ v  Hodo-
ňovicích. Byl tady 

magistrem noviců, sloužil mše v místní kapli 
a  rád a  s potěšením se setkával s  mladými 
lidmi, které zapojoval do různých aktivit ne-
jen duchovních, ale i sportovních atd.

Jan Komárek, všemi nazývaný Johny, se 
narodil ve Zlíně, měl dva sourozence – bra-
tra Antonína a sestru Libuši. Ve Zlíně prožil 

své dětství. Po základní škole vystudoval 
Střední průmyslovou školu strojnickou ve 
Zlíně. Když mu bylo 15 let, přišel do zlínské 
farnosti kaplan salesián Stanislav Palásek, 
díky kterému začal Jan hlouběji prožívat 
duchovní život a postupem času poznal, že 
je ochoten přijmout salesiánský styl života. 
Současně se závěrečným maturitním rokem 
studia na střední škole dělal tajný noviciát. 
V červnu 1976 maturoval a v září složil prv-
ní řeholní profesi. Po skončení vojenské zá-
kladní služby studoval na Teologické fakultě 
v Litoměřicích a 25. 6. 1983 byl v Olomouci 
vysvěcen na kněze. Jeho první působiště 
byl Velehrad, kde sloužil jako kaplan. Fará-
řem byl pak na mnoha místech regionu, ale 

i v Praze. Od roku 2011 působil jako provinci-
ální delegát pro Salesiánskou rodinu a sale-
siány spolupracovníky, od r. 2016 tuto službu 
vykonával z komunity v Praze-Kobylisích.

V listopadu 2018 mu byla diagnostiko-
vána zákeřná choroba, které 17. července 
2019 podlehl. Farníci z  Hodoňovic děkují 
Johnymu za jeho lidský a srdečný přístup, 
který vždy rád projevoval ke všem, kteří žá-
dali jeho pomoc. Mnoho Hodoňovjanů se 
s ním jelo rozloučit ve středu 24. července 
2019 do kostela Panny Marie Pomocnice do 
Zlína, kde byly jeho ostatky uloženy do sa-
lesiánského hrobu ve Zlíně-Mladcové.

Za hodoňovické farníky 
Ladislav Otipka, kostelník

P. Jan KOMÁREK (*7. 2. 1957  † 17. 7. 2019)  
– salesián dona Bosca

Zdeněk Pácha z Kunčiček u Bašky vynesl 
v neděli 11. srpna 2019 na Sněžku tři pade-
sátilitrové sudy plných piva, včetně vlast-
noručně vyrobené krosny s úvazky – 211 kg 
těžký náklad a zapsal se tak do České knihy 
rekordů. Splnil si tak svůj další velký sen a cíl.

Trasu tkzv. Jubilejní cestu od Slezského 
domu na polské straně Krkonoš, dlouhou 
1888 metrů s převýšením 208 metrů, absol-
voval nosič za 3 hodiny a 27 minut. Na trati 
udělal 97 krátkých zastávek.

„Cítím se velmi dobře, šlo se mi fajn. Na tra-
se jsem také mnohokrát vtipkoval: pil iontový 
nápoj v  podobě „humusu“ a  viděl okolo růst 
fialky, kopřivy, apod. Umím si představit, že 

bych dnes zvládl 230, později snad i 250 kilo,“ 
překvapil Pácha, který v  cíli nevypadal vů-
bec vyčerpaně. „Nezadýchával jsem se, ani 
nijak moc nepotil, a  tedy ani nepil. To však 
bylo pro můj doprovod, který mě, vyjma mého 
syna Davida, v tomto směru neznal, a zejména 
pak „mou“ doktorku, která mi byla připravena 
v  případě potřeby poskytnout 1. pomoc, ze-
jména v  závěru docela frustrující. Přesto jsem 
musel dělat přestávky.“

Obdivuhodný výkon 51letého pravidel-
ného účastníka závodů horských nosičů 
v Krkonoších, Jizerských horách a Vysokých 
Tatrách monitoroval celou dobu Luboš Ra-
faj, šéf agentury Dobrý den z  Pelhřimova, 

který zaznamenává české rekordy a kurio-
zity. Ten jej označil za výjimečnou událost, 
kdy: „Během třiceti let, každý rok, registruje-
me tři stovky rekordů, máme jich dohromady 
kolem deseti tisíc. Tohle, co předvedl, patří do 
absolutní špičky,“ řekl Luboš Rafaj.

Zdeněk Pácha tak překonal nejen svých 
150 kg z loňského roku (1 hodina 15 minut), 
ale i výkon Štěpána Domodára z letošního 
července, který vynesl na Sněžku 170 kilo-
gramů za 4  hodiny a  22 minut a  zároveň 
slovenský rekord, který držel Laco Kulanga 
s výkonem 207,5 kilogramů z roku 1993.

Zdroj: Krkonošský deník, Zdeněk Pácha

Přečetli jsme za Vás…  
Zdeněk Pácha z Kunčiček u Bašky vynesl 211 kg 
na Sněžku
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Rodák z  Frýd-
ku-Místku, v  Baš-
ce má ale kořeny 
z  otcovy strany. 
Po základní škole 
studoval vše oko-
lo aut na učilišti 
v Havířově – Šum-
barku. Po vyučení 
našel práci po-
stupně v několika 

soukromých firmách v  různých oborech, od 
roku 2006 pracuje v  Bašce ve stavebninách 
Carbol s.r.o. Už v roce 2003 se přestěhoval do 
Bašky, tady založil s manželkou Hanou rodinu 
– mají dvě děti.

Protože Lukáše Handrejcha velice často 
vidím na OÚ v Bašce něco vyřizovat, vím, že 
to jsou většinou záležitosti ohledně míst-
ních hasičů, poprosila jsem jej o rozhovor:

Lukáši, mýlím se, když říkám, že se ob-
jevujete na Obci velice často?

Nemýlíte, máte pravdu. Stále je třeba vy-
lepšovat výbavu a požární techniku – toto 
vše si uvědomuji a chci pro to udělat maxi-
mum. Dokonce ani hasičské obleky už ne-
odpovídají současným normám. 

Zdá se mi, že byste pro místní hasiče vy-
pustil duši….

(smích!) Asi máte pravdu. Hned po rodině 
je pro mne hasič to nejdůležitější.

Prozraďte mi, co bylo tím rozhodujícím 
faktorem, že Vám hasiči přirostli tolik 
k srdci?

Od mládí mne zajímala požární technika, 
otec byl dobrovolným hasičem v Bašce, kam 
jsem s ním často na schůzky do hasičárny do-
cházel. Asi tady se rodil můj koníček, který již 
přerostl v koně. Je to pro mne zajímavé odre-
agování, tady se stále něco děje, naplňuje 
mne to, protože stále někomu pomáhám. 
Tradice hasiče byla v rodině, proto jsem ne-
viděl důvod, abych ji nenásledoval – spíše 
naopak, táhlo mne to k hasiči stále více.

Myslím si, že nejsem úplně v obraze, po-
pište mi blíže práci místních hasičů.

Úkolem spolku místních dobrovolných ha-
sičů je hlavně požární sport (hasičské soutěže, 
pro mládež soutěž Plamen), ale také ochrana 
občanů při povodních a jiných přírodních ka-
tastrofách, při požárech atd. Například – když 
je vyhlášena krizová karta – povodňový stu-
peň – musíme s místním sborem hasičů vy-
jet do hodiny a řešit situaci. Zabezpečujeme 
též technickou pomoc při akcích konaných 
v obci Baška – požární hlídky aj.

Zúčastňujete se i  hasičských soutěží? 
Myslím, že SDH Baška též nějakou pořá-
dá.

Ano, hasičských soutěží se zúčastňuje-
me, sami pořádáme v rámci Beskydské ligy, 
většinou v červnu, v areálu kempu bašťan-
ské přehrady jednu z nich. Musíme připra-
vit trať a  zázemí pro zúčastněné hasičské 
týmy. Při soutěži pak probíhá požární útok, 
měří se čas, který tým potřeboval pro vy-
pnutí časomíry (stříká se vodou do terče). 
Jezdí k nám průměrně 15 týmů – mezi nimi 
jsou i ženská družstva.

Vím, že zde pracuje ještě jedna Jednot-
ka sboru dobrovolných hasičů (JSDH). To 
je takový operativnější článek místního 
sboru?

V rámci Spolku dobrovolných hasičů 
Baška provádíme požární sporty, vedeme 
děti – vychováváme si své zálohy. JSDH 
v  obci rovněž pracuje, zřizovatelem je 
Obec Baška a  má zabezpečovat požární 
ochranu v obci. Takže k  tomu máme pat-
řičné vybavení – motorový člun na vodu, 
cisternu a dopravní automobil (od r. 2016). 
Kdo v  této Jednotce pracuje? Členové 
i nečlenové, kteří projeví o tuto činnost zá-
jem. My tyto lidi vyškolíme, musí se naučit 
pracovat s  technikou, dostanou obleky 
a  příslušné ochranné pomůcky. Výcviky 
pořádá většinou Hasičský záchranný sbor 
Frýdek-Místek třeba na zamrzlé přehradě, 
na jezu v Pržně.

Lukáši, řekněte mi, co Vám práce s ha-
siči dává, vždyť máte ještě své civilní za-
městnání. Kde na to vše berete čas? Jistě 
to chce maximální podporu rodiny.

Ano, bez podpory rodiny by to vše do-
hromady nešlo. Manželka i děti jsou členy 
místního SDH, paní dokonce i v JSDH, tak-
že spolu trávíme částečně i  volné chvíle. 
Další čas věnuji na rekonstrukci rodinného 
domu, výletům s rodinou. Zaměstnavatel je 
tolerantní k  mému koníčku, chápe, že po-
třebuji pro místní hasiče vyřídit spoustu zá-
ležitostí. Současná hasičská zbrojnice v Baš-
ce se má zbourat, aby se uvolnily prostory 
pro základní školu. Projekt nové hasičárny, 
která by měla stát naproti cihelny, je na sta-
vebním úřadě ve Frýdku-Místku, hledáme 
potřebné finance z dotačních projektů, aby 
Obec Baška nemusela vše zainventovat.

I přes toto své velké osobní nasazení bych 
svého koníčka určitě nevyměnil za nic jiné-
ho. Dříve bylo ještě trochu času na turistiku, 
ale teď jsem se hasičům zcela odevzdal a je 
to tak dobře, tak to cítím.

Co si myslíte, jak občané nahlížejí na 
práci hasičů?

Myslím si, že většina občanů nás bere 
pozitivně, samozřejmě se objeví názor, že 
jsme zbyteční, že nová hasičárna v  Bašce 
není nutná atd. Takovým bych rád připo-
menul, že je třeba vidět naše nasazení při 
přírodních katastrofách, kdy musíme vstát 
i v noční dobu, zasahovat třeba několik dní, 
jsme mnohdy vyčerpáni, unaveni, ale je to 
naše povinnost pomoci občanům.

Lukáši, děkuji Vám za rozhovor a  přeji, 
ať Vás práce u  hasičů i  nadále naplňuje 
a  přináší Vám potěšení a  zároveň pocho-
pení občanů o smysluplnosti této činnosti.

Rozhovor připravila: Dajana Zápalková
Foto: archiv SDH Baška

Rozhovor s…  
Lukášem Handrejchem (33 let)
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Den Malé Bašky aneb tradiční setkání 
Malobašťanů proběhlo v sobotu 10. srpna 
2019 v  oblíbeném místě u  altánu na Malé 
Bašce. Uplynul tak rok od jeho slavnostní-
ho otevření. Během úvodního ceremoniá-
lu starostka obce Irena Babicová společně 
s  místostarostou Janem Richtrem a  zastu-
pitelem obce Martinem Ogořalkem odha-
lili dřevěný reliéf vyjadřující symboly Malé 
Bašky. Reliéf, který je součástí nové infor-
mační tabule pro místní občany, vyrobil 
známý řezbář z Ostravice.

,,Díky iniciativě místních občanů byl na 
Malé Bašce během posledních dvou let od-
veden kus práce. Někteří vyrobí téměř ne-
vyrobitelné a  seženou jen těžce sehnatelné. 
Poděkování patří všem, kteří věnují svůj vol-
ný čas a  energii pro rozvoj Malé Bašky, ale 
také všem podporovatelům a  příznivcům,“ 
zaznělo během úvodních projevů.    

Přibližně stovka přítomných si moh-
la pochutnat na guláši, pekáčích buchet 
a mnoha dalších dobrotách, které připra-
vili sousedé z Malé Bašky. Zdejší oblibou je 
také opékání špekáčků. Mezi Malobašťany 

zavítali i bývalí osadníci, kteří mají k tomu-
to místu hezké vzpomínky a  rádi se sem 
vrací.  

Malobašťané pokračovali v oslavách  
i po západu slunce

Během večerního promítání fotografií si 
místní připomenuli předešlé dění na Malé 
Bašce, například stavbu altánu, jednotli-
vé brigády, ale také fotografie z  různých 
setkání jako stavění májky, smažení vaje-
činy a  další. Snímky zachycovaly rovněž 
statistické údaje z  roku 2018, tedy odpra-
covaných 34 brigádních dnů a 794 brigád-
ních  hodin. Rok 2019 zahrnoval dalších 
13 brigádních dnů a 335 brigádních hodin 
místních občanů.

 Na své si přišly i děti, které většinu času 
strávily na hřišti nebo pískovišti. Někte-
ré si také zazpívaly společně s  kapelou 

Sousedé z Hodoňovic, která provázela ce-
lým večerem a byla tak příjemným zpest-
řením akce. 

Hlavní sponzor akce: Technomont Frý-
dek-Místek, s.r.o. Děkujeme.

Text: Martin Ogořalek
Foto: František Gajovský

Malobašťané oslavili svůj svátek, současně  
odhalili dřevěný reliéf
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Ani poměrně velké 
horko neodradilo baš-
ťanské seniory a 26. červ-
na si vyjeli vlakem na 
Čeladnou a pak se vydali 
na Ondřejník. Po krát-
kém stoupání do kopce 

přes Opálenou, na kterou pořádně pražilo 
sluníčko, šlapali dále po vrstevnici směrem 
k Ondřejníku. I když byli varováni, že je teď 
celý vykácený a  nepěkný, čekalo je úžas-
né překvapení v  podobě rozkvetlých plání 
krásných náprstníků. Obdivovali barevnost 
těchto nádherných květin, která začínala od 
bílé, přes růžovou, fi alkovou až k purpurové 
a  všelijak zkombinované. Cesta proto ubí-
hala, posbírali si ještě bezové květy, které 
zde byly úžasně veliké, našli první borůvky 
a  obdivovali krásné výhledy do kraje, ma-
lebné scenérie Beskyd se svou nejvyšší 

horou – Lysou. I když viděli, že od Lysé při-
cházejí nějaká mračna, stihli ještě oběd ven-
ku u krásné nové chaty na Ondřejníku. Před 
bouřkou se schovali dovnitř, dali kafíčko, 
popovídali si a bylo po dešti. Cesta dolů do 
Frýdlantu uběhla, ani se nenadáli a vlakem 
se vraceli domů příjemně unaveni.

Za slunného 27. července se konal výlet 
na Ostravici, kde si prohlédli Výstavu zá-
jmové umělecké činnosti. Obdivovali pa-
ličkované krajky, dřevořezby, samorosty, 
malby, práce z kovu, dřeva a také nádherná 
přáníčka Bašťanky Marty Blažkové, která 
zde taky vystavovala. Můžeme na ni být 
právem pyšní. 

Po zakoupení suvenýrů se přesunuli do 
Ráje dřevěných soch místního řezbáře Luď-
ka Vančury. Při vstupu do expozice stála 
baba Jaga s  loupežníkem a  za nimi pra-
sátko Pepina se schránkou na dobrovolné 

vstupné. Obdivovali postavy ze světa zvířat 
či pohádek a poté se vydali podél Ostravi-
ce do restaurace U  Tkáčů na dobrý oběd. 
Mnozí neodolali a  pochutnali si i  na vý-
borné zmrzlině. Cestou domů vzpomínali 
na krásné práce místních lidových umělců 
a konstatovali, že jsme šikovný národ.

Každé pondělí se parta seniorů i s vnou-
čaty scházela na přehradě u  kuželek. Za-
smáli se různým sportovním výkonům, dali 
si pivko nebo zmrzlinu, popovídali si a plá-
novali další setkání. Rovněž stálá, veselá 
parta se scházela v našem kulturním domě 
u šipek.

Takže co si více přát? Aby sloužilo zdra-
víčko a  klaply i  připravované podzimní 
a zimní akce a zase jsme se všichni sešli pro 
zábavu i na kus řeči.

Za Seniorklub Baška Marie K.
Foto: J. Šnajdrová

Po prázdninách 
zase začínáme!

V pondělí 9. 9. 2019 
v  18:00  hodin bude 
první pěvecká zkouška 
tradičně v  zasedací 
místnosti obecního 
úřadu. Chcete-li posí-
lit naše řady, jste srdeč-

ně zváni. Přijďte se podívat a  poslech-
nout si nás kterékoliv pondělí, třeba Vás 
to chytne a ve zpěvu najdete úlevu :-)

Pohodový start školního roku přejí 
zpěváci Lašského smíšeného pěvec-
kého sboru Baška.
W:   www.lsps.webnode.cz
E:     lsps@email.cz
FB:  https://www.facebook.com/lsps.baska

Prázdninová činnost seniorů



17

www.baska.cz 09 / 2019

Několikero listí ze stromu opadalo a zno-
vu se zazelenalo od té doby, co se zrodila 
myšlenka obnovit či postavit nové multi-
funkční hřiště za hodoňovickou školou. Ale 
jako stromy jsme byli pokorní a  čekali, že 
po bouřích a tuhé zimě zase bude krásně. 
Dozráli jsme až do stadia, kdy 23. červen-
ce zhotovitel díla – fi rma SPORT CLUB s.r.o., 
začala kopat a od země, jako strom začíná 
růst, tak roste i nové hřiště, které se zastaví 
ve výšce pěti metrů nad zemí, kde budou 
končit jeho sítě pro neposlušné balonky.  
Bude zde možno zahrát si volejbal, tenis, 
nohejbal, fotbálek, basketbal nebo jen tak 
si za pinkat o tenisovou stěnu.  

Zároveň s  touto stavbou zde vznikne 
i  hrací místo pro ty nejmenší, a  to prolé-
začka, klouzačka, najdeme zde i  houpač-
ku a  pískoviště. Nezapomínáme na dozor 
a  fandy všech těchto sportovních aktivit, 
proto zde budou umístěny lavičky a  od-
padkové koše. Tak doufám, že vás všechny 
brzo budeme moci vyzvat na sportovní či 
prolézací mače k  nám do Hodoňovic za 
školu. Ať žije léto.

Text a foto: Aleš Ludvík

Multifunkční hřiště Hodoňovice

28. září 2019
sobota

vstup od 18 let

Hospoda  
U STUDNY 

Jeden z prvních dní na staveništi
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Přichází zářijová chladná rána i Babí léto. 
Školáci si po prázdninách zvykají na školní 
režim. Na zahrádkách dozrává ovoce i zele-
nina. A  na polích? Tam je dávno sklizeno. 
Klasický obrázek naší kulturní (zemědělsky 
obdělávané) krajiny. A  právě ta prázdná 
pole, po kterých se teď v bašťanské honit-
bě procházím, ve mně vyvolala zamyšlení, 
o které se chci s Vámi podělit.

Velká pole, kde po sklizených plodinách 
zbyla strniště sotva pár dní, než byla i  ta 
povláčena. Neoraná půda na polích zhut-
něná těžkou moderní technikou a  „oboha-
cená“ chemickými hnojivy a  ochrannými 
prostředky. Ornice, která vznikala tisíce let, je 
při deštích z velkých lánů odplavována v ne-
malém množství. Obrázek, který trápí nejen 
nás myslivce po celé ČR. Entomologové bijí 
na poplach, protože z krajiny zmizelo nepře-
berné množství druhů hmyzu. Ten nejen 
opyluje rostliny, ale je také významnou slož- 
kou potravy pro většinu ptáků a  to zvláště 
v době péče o mláďata. Ornitologové bijí na 
poplach, protože stále rychleji mizí drobné 
zpěvné ptactvo, ale i velké druhy ptáků. Těm 
chybí na velkých monokulturních polích 
jednak onen hmyz, ale také vhodný kryt pro 
hnízdění. Vodohospodáři bijí na poplach, 
protože až znepokojivě stoupá procento 
znečištění povrchových, ale také spodních 
vod dusitany a dusičnany z chemických hno-
jiv. A  myslivci? Ti také bijí na poplach, pro-
tože nejen celorepublikové statistiky sčítání 
naší drobné zvěře (zajíc, bažant, koroptev, 
křepelka), ale i pouhá procházka v honitbě 
ukazují na rapidní úbytek. 

Zajímavé je, že i když se všechny zmíněné 
obory zaměřují na jinou část naší přírody, 
v  jednom se všichni jednotně shodují. 
Velké lány polí krajině škodí. Diverzita (růz-
norodost) a  krajinné prvky jsou základem 
zdravé a udržitelné krajiny.

Remízy, křoviny, solitérní stromy, staré 
selské sady, polní cesty i  přirozené malé 
mokřady a  tůňky mají v  naší krajině velký 
význam, ať už při zadržování vody, zpo-
malení eroze půdy nebo pro veškerý 

rozmanitý život – jako kryt, zdroj potravy 
i jako orientační body.

Každá krajina má svá specifika a  je tře-
ba k  ní vždy přistupovat individuálně. Ale 
určité věci platí všeobecně. Na téma krajin-
ných prvků a jejich významu v přírodě byla 
napsána řada odborných prací a studií. Pro 
mě jsou ovšem dalším velmi cenným zdro-
jem informací již realizované projekty ať už 
našimi kolegy myslivci, obcemi i nadšenými 
malými zemědělci. Jsem jim vděčná, pro-
tože udělali pro českou přírodu kus práce 
a  také proto, že máme možnost se poučit 
z  jejich chyb i  z jejich úspěchů. Proto jsou 
jejich rady z praxe tak cenné.

Odborné studie i  praxe ukazuje, že nej- 
významnějšími z  hlediska zabránění eroze 
půdy, zadržování vody i pro vše živé jsou prvky 
trvalého charakteru (remízky, staré selské 
sady, mokřady, tůně apod.). Obzvláště při 
rozdělení velkých půdních bloků mají tyto tr-
valé prvky obrovský smysl. Velký význam do-
plňkového charakteru mají i prvky dočasné 
(biopásy oseté vhodnou kombinací plodin, 
louky sečené jen jednou ročně, pozemky 
nechané ladem atd.). Ideální je situace, kdy 
na sebe prvky navazují. Např. na remíz nebo 
selský sad navazuje biopás a ještě i mokřad 
nebo tůně. Biopásy (tedy plochy ose- 
té směsí obilnin, travin, jetelovin apod.) se 
nejlépe osvědčily na hranici pole – les. Vyt-
voří se tak jakási „nárazníková zóna“, kde zvěř 
vylézá na pastvu z lesa do biopásu a snižují 
se tak škody na polních plodinách i  v lese. 
Zároveň je biopás zdrojem potravy právě po 
sklizních. Nevýhodou dočasných prvků je to, 
že jednak je třeba o ně každoročně pečovat 
a jednak jim chybí trvalost a stálost v krajině. 
Ovšem i přesto by měly jít ruku v  ruce s  tr-
valými krajinnými prvky a dále obohacovat 
různorodost v naší přírodě.

Možností, jak naší krajině pomoci, je tedy 
mnoho. Význam a  důležitost krajinných 
prvků si uvědomuje jak Evropská unie, tak 
náš stát. A  také proto existují různé dotace 
na jejich podporu a zakládání. Mnohé obce, 
myslivci i malí zemědělci po celé ČR toho již 

využili a  jejich práce a  úsilí přineslo ovoce. 
Vím, že dotace jsou pro běžného člověka 
mnohdy administrativně náročné. Ale začít 
se dá i malými projekty, u kterých je vyřízení 
dotací jednodušší. A začít může každý z nás. 
Každý, kdo má kus pole nebo jiného neles- 
ního pozemku, může takový prvek založit. 
Např. zdánlivě obyčejné vysazení starých 
odrůd ovocných stromů má pro krajinu 
i  všechen život v  ní velký význam. Na větší 
projekty a prvky je třeba vyřídit různá povo-
lení, ale i toto jde, když je vůle.

Pro inspiraci uvedu příklad, kdy se náš 
Myslivecký spolek Baška rozhodl také krajině 
prospět. Jeden náš člen je spolumajitelem 
pozemku pod elektrovodem vysokého 
napětí. Pozemek byl celoročně podmáčený 
a  nebylo možné jej nijak obhospodařovat. 
A  tak navrhnul použít pozemek pro dob- 
rou věc, za což jsme mu nesmírně vděční. 
Vznikl nápad udělat tam tůňku nebo ryb-
níček. Náročný proces vyřizování mohl začít. 
„Oblítání“ všech úředních povolení a  pot-
vrzení zabralo spoustu našeho času i nervů. 
Důležitá byla také komunikace s Agenturou 
ochrany přírody a  krajiny, která měla dota-
ci poskytnout. Musím říct, že právě komu-
nikace s  AOPK přispěla nejvýznamněji ke 
konečné podobě projektu. Dotace měla 
svá přísná pravidla, jak měly tůňky vypadat. 
A  pro získání dotace jsme je museli splnit 
„do puntíku“. Ale nakonec se dobrá věc 

Myslivost a krajina kolem nás

Realizace tůní – podzim 2017

Předjaří 2018

Tůně v Bašce – srpen 2019
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Vážení občané,
z místní knihovny v Bašce máte možnost 

si odnést různé turistické brožury, ve 
kterých najdete tipy na výlety do Beskyd, 
ale také za hranice našeho regionu, cyk-
lomapy a novinkou je také letní číslo Turi-
stických novin, vydané Moravskoslezským 
krajem. K dispozici je také přehledná trhací 
mapa České republiky.

V rámci projektu „Rozvoj infrastruktury, 
služeb a  propagace kempu Baška“, který 

je spolufi nancován z  rozpočtu Moravskos-
lezského kraje, se nám podařilo dokončit 
vydání vůbec první brožury, která je 
zaměřena na atraktivity v  obci Baška. Pro 
návštěvníky obce máme také k  dispozi-
ci trhací oboustranné mapy autokempu, 
zachycující také centrum obce Baška. Vše 
uvedené je i v anglické verzi.

Každý měsíc si můžete vyzvednout 
magazín kulturních akcí ve Frýdku-Místku 
pořádaných Kulturou FM, Program-Frý-
decko-Místecko a  společník všech Ostra-
vanů.

Pokud nevíte, kam na výlet a za kulturou 
– přijďte k nám, poradíme Vám.

Veškeré propagační materiály a  kulturní 
přehledy jsou ZDARMA.

Kristýna Krestová, 
pracovník vztahů s veřejností

Foto: archiv knihovny

Turistické propagační materiály a kulturní 
magazíny v knihovně

podařila. Náš myslivecký spolek získal dota-
ci a výkopové práce podle projektu a poža-
davků dotace mohly začít. Na podzim 2017 
byly tedy v  Bašce pod elektrovodem mezi 
polem a  loukou realizovány tři tůně. Kde ve 
všech třech je celoročně voda. Letos je to 
druhé léto. A musím říct, že alespoň pro mě 
osobně to je velký úspěch. Je vidět, jak tůně 
nesmírně obohatily zdejší diverzitu. V tůních 
se daří nejen obojživelníkům, ale přilétá sem 

i množství vážek, motýlů a hmyzu, také drob-
né ptactvo má i v parných letních dnech co 
pít. No a  nepřeberné množství stop zvěře 
dokazuje, jak hojně jsou tůně navštěvovány. 
A  v neposlední řadě jsou snad tůně 
prospěšné i  kolemjdoucím návštěvníkům, 
které potěší pohled na vodní hladinu a život 
kolem ní nebo si zde osvěží své čtyřnohé ka-
marády. Za toto bych chtěla poděkovat všem 
členům našeho spolku, kteří pomáhali a také 

všem spolumajitelům oněch dvou pozemků, 
na kterých byly tůně realizovány. Protože bez 
nich by to prostě nešlo. Děkuji!!!

Závěrem bych chtěla jen říct, že každý 
můžeme přispět. Jen je třeba vědět „jak“ 
a je třeba chtít.

Všem občanům Bašky přeji krásné pro-
sluněné září

Za Myslivecký spolek Baška, Iveta Dočkalová
Foto: Martin Mati
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NENECHEJTE SI UJÍT! 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Knihovna Baška  

       a Seniorklub Baška uvádějí 

 
  
 
středa 23. října 2019, 17 hod.  

knihovna Baška 
 
 

 
NENECHEJTE SI UJÍT! 

Co se děje v místní 
knihovně?

Nová služba občanům 
– obalování knih

Nesehnali jste obal na školní knihu Vašeho dítěte? Přijďte si 
ji obalit do místní knihovny.

Ceník:  A4 – 8 Kč větší formát než A4 – 12 Kč

Zveme vás na:
–  prohlídku obrazů malířky Marcely Brodové – obrazy bu-

dou vystaveny v termínu 2. – 30. září 2019

–  cestopisnou besedu Anet Pavlokové – PERU, doplněnou 
videoprojekcí, den: 18. září 2019, 17 hod.
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Zdravím Vás. Je konec prázdnin, a  zda 
učitelé nabrali síly na nový školní rok, to 
si opravdu netroufám říci. V objektu školy, 
která již byla úspěšně zkolaudována, pro-
bíhaly totiž intenzívní přípravy, aby bylo na 
rozjezd nové školy a příchod nových žáků 
vše hotovo. 

Rovněž okolí školy doznalo konečných 
úprav. Zahradníci chystali zelené ostrůvky 
před školou, probíhal návoz podkladní 
vrstvy ornice v  zadní části školy pro vý-
sadbu trávníku. Zpevněné plochy rovněž 
dokončeny. Do konce prázdnin bylo prove-
deno oplocení a parkoviště u školy.

Zpráva technického dozoru a průběhu prací  
na rekonstrukci ZŠ Baška
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Jako by to bylo 
včera, kdy jsem vás, 
milí čtenáři Zpravo-
daje obce Baška, in-
formovala, že škola 
se vyučuje na pěti 
odloučených pra-

covištích. Našich úspěchů, akcí, radostí i sta-
rostí jste se prostřednictvím článků účastnili 
s námi. Také jsem vám sérií článků Jak se staví 
škola referovala o pokrocích na projekčních, 
stavebních a dokončovacích pracích výstav-
by školy. Dnešní článek je však unikátní, prv-
ní a ojedinělý. Není psán totiž z prostředí od-
loučeného pracoviště, ale od psacího stolu 
v nové škole. V době, kdy budete číst tento 
můj psaný výtvor, již bude škola fungovat 
a  děti budou mít za sebou první zvonění, 
mnoho procházek po škole a pár dnů výu-
ky v nových prostorách. V okamžiku vzniku 
mého příspěvku ve škole ještě nebyly děti, 
uvnitř zněly hlasy zaměstnanců, kteří zdo-
bili třídy, chodby, učebny, přenášeli krabice 
s  nejrůznějšími věcmi, ukládali pomůcky, 
třídili knihy, ale také nesčíslněkrát umývali 
podlahu, okna, parapety od všudypřítom-
ného prachu, zapojovali počítače a  data-
projektory, instalovali interaktivní tabule 
atd…. jednoduše připravovali vše pro velký 
den – otevření nové školy. 

Dovolte mi, abych vypsala pár vzpomí-
nek k  celému období příprav, realizace 
a  dokončování. Když jsem byla před pár 
lety jmenována do funkce ředitelky zdejší 
školy, měla jsem své sny, plány a vize. Mož-
nost rekonstrukce školy byla samozřejmě 
prioritou, ale o rozšíření školy jsem nepře-
mýšlela. Později jsme s vedením obce Baška 
začali zvažovat rozšíření školy o  II. stupeň, 
nebyla jsem proti. Ba naopak, říkala jsem 
si, proč tak velká obec nemá úplnou školu 
a snažila jsem se být projektantům a admi-
nistrátorům projektu maximálně k  dispo-
zici, abychom získali co nejvíc finančních 
prostředků z  nabízených dotačních titulů. 

Jak jistě víte, podařilo se získat dotaci, kte-
rá významnou měrou pokryje náklady na 
stavbu, zařízení a  vybavení školy. Přečkali 
jsme dva krušné roky na pěti budovách, 
rodiče zafungovali fantasticky. Bez řečí 
a nadávání se přizpůsobili nelehké situaci, 
kdy měli děti umístěny např. ve dvou ně-
kdy i  třech budovách. Učitelé, kteří téměř 
každodenně přejížděli z hodiny na hodinu 
na různá pracoviště, v autech pomůcky, se-
šity a vše potřebné pro výuku, si ani jedin-
krát nepostěžovali na ztíženou situaci. Při 
červnovém stěhování do nové školy nám 
pomáhaly obecní služby, vozily nekoneč-
né množství krabic napěchované knihami, 
metodikami, pomůckami, výtvarnými po-
třebami, kuchyňským vybavením, nádo-
bím atd. Všechno ve své podstatě „šlapalo“, 
s menšími nebo většími problémy jsme vše 
zvládli. Celou dobu mne však trápila jedna 
věc, jedna obava, jeden strašák. Byla jsem 
spolutvůrcem rozšíření školy o  II. stupeň, 
ale cítila jsem od některých kolegyň a  od 
některých místních obyvatel určitý nesou-
hlas s  tímto krokem. Jejich hlavním argu-
mentem bylo, že se škola nenaplní, že jsme 
příliš blízko města, že nemůžeme nabíd-
nout nic zajímavějšího než městské školy 
apod. Pro mne se tato obava stala výzvou 
k  překonání. Přemýšlej dopředu, vybav ško-
lu nadstandardně, měj vizi, jdi si za tím, co 
chceš, hledej cesty a  možnosti, ukaž svému 
pedagogickému sboru, jak jsou vynikající, že 
umí nabídnout vysokou kvalitu, změň jejich 
pohled na úplnou školu, uvidí to, pochopí 
a přijmou tvoje myšlenky. Pochopili a přija-
li! A  hlavně naši vizi přijali rodiče, protože 
k dnešnímu dni máme plně naplněnou ka-
pacitu školy, tj. v pondělí 2. září nastoupí do 
školy 270 žáků. Bude to významný den pro 
oněch 270 dětí a jejich rodiče, pro všechny 
zaměstnance školy a pro obec Bašku. 

A jak to bude v novém školním roce? Prv-
ní třídy, které jsou v barvě růžové a fialové 
budou prvňáčky vítat paní učitelky Eva 

Palovská a  Pavlína Pyšková. Na druháčky, 
kteří se přestěhovali do nové školy z  Ho-
doňovic, již čekají paní učitelky Vladimíra 
Teperová a Monika Švantnerová. Ve třetích 
třídách se na školáky připravují paní uči-
telky Kamila Zemanová a  Jana Kolčářová. 
Čtvrtá třída zaznamená největší změnu. 
Již na konci školního roku čekalo paní uči-
telku Janu Herecovou těžké rozhodování, 
protože musela třídu rozdělit na dvě nové 
třídy. Obě nové čtvrté třídy jsou na jedné 
chodbě, mají k  sobě blízko a  paní učitel-
ka Jana Herecová s  novou paní učitelkou 
Monikou Velkou sdílejí jeden kabinet, aby 
mohly všechny radosti i  starosti dětí vzá-
jemně konzultovat. Žáky pátých tříd čekají 
noví třídní učitelé. V 5. A bude třídní učitel-
kou Nikol Fabíková a v 5. B pan učitel Tomáš 
Pyško. Paní učitelky Martina Mílová a  Bar-
bora Blahutová pokračují se svými šesťáky 
na II. stupeň a taktéž paní učitelka a zároveň 
zástupkyně ředitelky školy Jana Pokludová 
přivítá třídu sedmáků. Největším překvape-
ním je otevření osmé třídy, jejíž vedení se 
ujala paní učitelka Ivona Popieluchová. Vy-
učujícími cizích jazyků budou paní učitelky 
Lenka Romanová a Iva Novotná. Na II. stup-
ni potom budou dále vyučovat paní učitel-
ky Monika Mamulová a Markéta Kovářová, 
učitelé Tomáš Chrobák a David Blahut. 

Den otevřených dveří se uskuteční 2. září 
a je to přesně pět let a jeden den od mého 
jmenování do funkce ředitelky zdejší školy. 
Mohu upřímně napsat, že na pět let a jeden 
den jednoho života obyčejné ředitelky jsou 
to zajímavé události a jsem moc vděčná, že 
jsem jejich součástí. A ať už budete při Dni 
otevřených dveří ze školy nadšeni (jako já) 
nebo se vám nebudou líbit barvy tříd, po-
čet kabinetů nebo třeba velikost tělocvičny, 
věřte, že my „všichni školou povinní“ jsme 
spokojeni, že máme pro svou práci krás-
né a nové prostory a na jejich vybavování 
a zkrášlování budeme pracovat.  

Renáta Válková, ředitelka

Jak se staví škola – díl závěrečný

V objektu přístavby tělocvičny byly za-
hájeny práce na finální pokládce sportovní 
podlahy, poté bude následovat kompleta-
ce vybavení a  montáž cvičebního nářadí. 
Práce probíhají dle dohodnutého harmo-
nogramu a vše bude dokončeno v řádném 
termínu.

Závěrem bych rád poděkoval všem, kteří 
se na této zakázce podíleli a vytvořili tým, 
který může být hrdý na provedené dílo.

Ke dni 30. 7. 2019 bylo prostavěno  
150 905 002 Kč včetně DPH, což činí 94,5 % 
celkové ceny díla.

V Bašce 13. 8. 2019

René Bystroň
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Prázdniny utekly 
jako voda a už je tady 
zase – začátek školní-
ho roku. Zdálo by se, 
že není o  čem psát, 
vždyť stejný okamžik 
se opakuje každý 

rok – až na malé změny. Žáky možná bude 
vyučovat jiný učitel, v jiné třídě, ba dokon-
ce v jiné budově, jak tomu bylo až do této 
chvíle, kdy většina z  nás strávila dva roky 
v improvizovaných prostorách. Ale koncem 
června tohoto roku se dveře našich dočas-
ných tříd definitivně uzavřely a nám zůstaly 
jen krásné vzpomínky.

Říká se, že na každém konci je krásné, 
že něco nového začíná. Jaký začátek před 

sebou máme? Na co se můžeme těšit? No, 
přece na novou školu, přesněji řečeno sta-
ronovou. Budova, která v centru obce stojí 
již řadu let, konečně oblékla nový kabát 
a své ,,brány“ otevře 2. září tohoto roku.

Dokončovací práce jsou v  plném prou-
du, uklízí se a  stěhuje. Učitelé zdobí své 
třídy a těší se na okamžik, kdy v očích zná-
mých tváří či žáků nově příchozích zahléd-
nou pocity překvapení, nadšení a  úžasu 
nad velikostí, čistotou, modernizací a  ji-
nými superlativy, které naši novou školu 
charakterizují. 

U této příležitosti je potřeba zmínit jedno 
jméno: Renáta Válková, ředitelka mateřské 
a základní školy. Přes různá úskalí a překáž-
ky, na úkor osobního volna i  soukromého 

života se ve svém odhodlání nevzdala 
a  v  roli manažerky, ekonomky, ale i  ženy 
s  citlivým srdcem a  nadšením nejen sle-
dovala každý krok, jejž posouval stavbu 
k vytýčenému cíli, ale svými bohatými zku-
šenostmi přispívala k  hladkému průběhu 
celého procesu.

Na závěr bych uvedla slova písně, kterou 
zazpívali žáci 4. B třídy u  příležitosti Dne 
obce:

Nová škola stojí, věřte nebo ne,  
stává se novou chloubou vesnice,
podpis na ní stojí složen z písmen eR Ve, 
už se na ni těšíme velice.

Děkujeme,  Eva Palovská, učitelka
Foto: archiv ZŠ

Již brzy v nové škole

Již pár let bydlím v obci Baška a nelze si 
nepovšimnout skvělé práce našeho Obec-
ního úřadu v  Bašce. Vždyť dobrat se k  ja-
kémukoliv cíli stojí hodně úsilí a  není to 
jen otázka zaslání jednoho dopisu nebo 
jednoho telefonního rozhovoru. Za vším, 
co se v  obci udělalo, stojí mnoho  hodin 
náročné práce představitelů obce i  jejich 
zaměstnanců, jejich snaha a možná i snaha 
některých občanů změnit něco k  lepšímu. 
Procházky okolo přehrady Baška se nám 
zpříjemnily novými lavičkami, v  kempu 
u  přehrady si nelze nepovšimnout dřevě-
ných soch a nových chatek. Pod přehradou 
si mohou protáhnout záda nejen děti, ale 
i  dospělí na hrazdách a  pohled na hezky 
upravené okolí (posekaná tráva, upravené 
chodníky) hřeje u srdce. Stačí si sednout na 
lavičku, koukat na vodu, na kvetoucí kytky 
v  trávě nebo číst knížku…tím vším člověk 

relaxuje a jak se říká, dobíjí své síly v životě.
Dnešní doba je hodně o  tom, nevšímat 

si okolí, ale pokud se na chvíli zastavíme, 
opravdu si uvědomíme, co je v životě fajn 
a o čem ten život vlastně je. Nedávno jsme 
zažili jeden příběh muže na invalidním vo-
zíku, kterému se vysypaly prázdné sklenice 
z  tašky. Nikdo se nehrnul mu pomoci, ale 
všichni to viděli. Samozřejmě jsme pánovi 
pomohli, neboť se dokážeme vcítit do po-
citů druhého. Vždyť kdo by chtěl být v jeho 
kůži? Asi nikdo z nás. Je smutná tato realita 
nepomoci. Proto všímejme si všeho. Nebolí 
to a dobrý skutek taky ne. 

Pokud se projdeme v centru obce Bašky, 
jako první menší krasavice se nám ukazuje 
dříve zrekonstruovaná budova Obecního 
úřadu. Venkovní i  vnitřní prostory jsou re-
prezentativní pro hosty obce a nabízí kvalit-
ní služby nám občanům. Ovšem jako tečku 

za tímto povšimnutím nutno uvést naši nově 
rekonstruovanou školu. Denně při cestě do 
obchodu nás ohromuje její architektonické 
zpracování, kombinace cihlového obkladu 
(zachování staré budovy) s propojením no-
vého moderního stylu (v další dostavěné 
části) a  dostatečnou prostupností světla 
v mnoha částech celé školy. Tato škola bude 
jakoby posun v čase, stará škola (vpravo) se 
přeměňuje do nové (vlevo). Starší část bude 
pamětníkům připomínat, jak škola vypadala 
původně a  co tehdy bylo (vzpomínky nás 
starších jsou), a nová část bude zase již v pa-
měti našich dětí, v nových třídách v nových 
lavicích a  s novými vzpomínkami, tedy co 
teprve bude.  A tak tedy všímejme si…

Chci tímto poděkovat všem (zaměstnan-
cům obce, stavitelům, občanům), co pro 
naši krásnou obec Baška dělají.   

M. Malíšková

Přišlo nám psaní…  
Nelze si nevšimnout…
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Z archivních fotografií vybral a textem doplnil František Vaníček

Tak šel čas

▲ Na archivním snímku z května 1958 jsou někteří členové sboru dobro-
volných hasičů z Kunčiček u Bašky.

▲ Obecná škola v  Bašce IV. třída, školní rok 1935–1936. Sedící zleva na 
zemi: Jan Měrka, Věra Čiháčková, Albín Bělica. Zleva sedící: Emilie Kohu-
tová, Adéla Březinová, Drahomíra Sikorová, řídící učitel Jan Páral (za války 
popraven), učitelka Matylda Vyvialová, dále žáci: Vlasta Májová, Jarmila 
Uherková, Dobroslava Janíková. Zleva: Eduard Fišer, Ladislav Carbol, 
Miroslav Doričák, Ludvík Pištěk, Vlasta Kohutová, Karel Tesarčík, Jiřina 
Nedělová, Ludmila Pyšková, Vlasta Šostá, Josef Foldyna, Josef Špok, Ladi-
slav Špurek, Bohuslav Škapa, Ladislav Fojtík.Zleva stojící vzadu: Miroslav 
Šostý, Stanislav Vávra, Miroslav Janošec, Antonín Syslo, Jiří Břížek, Jaromír 
Pokluda, Milan Pokluda, Jaroslav Šajer, Miroslav Poledník, Vilém Hill, Ja-
roslav Saniter.

▲ Letošního roku (27. srpna 1899) uplynulo 120 let od narození  Josefa Ko-
vala, který za druhé světové války bojoval v 1. čs. armádním sboru. Padl 
3. 3. 1945 – Závažná Poruba (Slovensko), kde je i pohřben. Posmrtně byl 
vyznamenám prezidentem republiky Čs. válečným křížem. Fotografie pa-
trně z konce první světové války. Horní řada zleva: Karel Tesarčík, Josef Ko-
val, Jan Kasík, Vilém Onderka, Karel Neděla. Dolní řada zleva: Julius Kasík, 
Jan Tobola

▲ Jednou ze zdařilých besed v Bašce bylo setkání s Františkem Venclov-
ským, který jako první Čech přeplaval kanál La Manche (1971). Na fotogra-
fii  z roku 1985 zleva: František Vaníček, Miloslav Šárek, František Venclov-
ský, Bedřich Fišer, Libor Blahut, Ladislav Šimek, Václav Peterek.

▲ Na závěr tradičního zájezdu, který se konal v červnu 2010, někteří účast-
níci navštívili známou restauraci U Pinkasů na Jungmannově náměstí v Pra-
ze. Na fotografii zleva: František Vaníček, Martina Pavlásková, Milan  Hoch, 
Jaroslav Šmíd.

▲ V říjnu letošního roku uplyne 90 let od narození sekretářky Petra Bezru-
če a spisovatelky Zdenky Tomáškové. V Bašce uskutečnila několik besed. 
Jednou z nich (rok 2001) byla o knize Ortel samoty, ve které vzpomíná na 
životní příběhy Petra Bezruče. Na fotografii: zleva J. Míček, Zdenka Tomáš-
ková, Jindřich Slanina, Jiřina Konečná, Josef Ondřej, Slavomír Těšínský, 
Ivan Adamec.
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 Drakiáda 
Obec Baška zve všechny děti, rodiče, prarodiče v sobotu  

5. října 2019 do Hodoňovic Na Kopeček 
Zasoutěžíme si o nejlépe létajícího draka domácí a 

komerční výroby 

Přijďte se pobavit a zasoutěžit si 

Těšíme se na vás od 14:30 hodin 

 

NENECHEJTE SI UJÍT! 

ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ BAŠKA 
 

 

 

 
 

 CENA:  
pro členy ČZS Baška  2 Kč /1kg jablek  
ostatní                         3,50Kč/1kg jablek  
drcení ovoce pro členy   1Kč/1kg jablek  

                          pro ostatní 2 Kč/1kg jablek  
 
Začínáme moštovat   
v úterý 27. 8. 2019 od 14-16 hod., pak každé 
další úterý ve stejném čase až do odvolání.  
Při více jak 100 kg ovoce: jen po předchozím 
(nejlépe) telefonickém objednání -  zamezíte tím  
čekání nejen sobě, ale i ostatním.  
Tel.: objednávky + informace:  
J. Skupien 605 916 885, Z. Pácha 732 875 199 
 
Jablka vám rádi předem pitnou vodou ve smaltované vaně umyjeme (možno i ve 
dvou vodách) a podrtíme v nerezovém drtiči do nerezové vany. 
Odkud vám je nadrcené rozložíme do látkových plátýnek a skrze jasanové laťky 
na hydraulickém (nerezovém) lisu z nich vylisujeme jablečný mošt s výtěžkem dle 
šťavnatosti jablek až 85 %. 
Po stečení moštu z nerezové odkapové mísy do plastových kbelíků vám jej dále 
přes trychtýř a plastové sítko od pěny a hrubých nečistot přecedíme a nalijeme 
do předně vámi přinesených nádob. 
Těm, kteří budou překvapení množstvím svého moštu anebo kvalitou našeho 
lisování (snad největší výtěžností moštu z okolních moštáren), jsme připraveni 
pro jeho přebytek oproti drobné záloze zapůjčit plastové nádoby (kanystry). 
O zbylé výtlačky se také starat nemusíte. Ty po odložení do přistaveného 
kontejneru budou zkompostovány ve Sběrném dvoře obce Bašky. 
                                                        Vaši zahrádkáři 
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INZERCE

Pronajmu garáž ve Skalici – 
Záhoří o rozměrech: 
 

DÉLKA 12,7 m, ŠÍŘKA 3,4 m, 
VÝŠKA 4,8 m 
 

Cena 5.000,‐ Kč bez DPH /měsíc 

Bližší informace –  
tel: 606 770 272 
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KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ, SPORTOVNÍ AKCE

Aktuální informace o kulturním, společenském a sportovním
dění v Bašce jsou zveřejňovány na internetových stránkách www.baska.cz/kalendar

Akce ZÁŘÍ 2019
pondělí  
2.–30. 9.

Výstava obrazů Marcely Brodové
Minigalerie knihovny Baška

pondělí  
2. 9.

Slavnostní otevření nové školy 
a den otevřených dveří
Základní škola Baška, prohlídky školy od 8.15–10.00 hod., 15.00–17.00 hod.; 
koncert Jaroslava Uhlíře od 17.00 hod.

čtvrtek  17.00
5. 9.

Setkání v ulicích – setkání radních 
a občanů
lokalita pod přehradou, sraz u restaurace Kotva

sobota  16.00
7. 9.

O pohár starostky obce Baška 
– hasičská soutěž
Hodoňovice

neděle  
8. 9.

Hodoňovická pouť
Hostinec U Čendy

sobota  6.00
14. 9.

Automotoburza
parkoviště pod přehradou, vstupné pro návštěvníka 30 Kč

středa  17.00
18. 9.

Peru očima Anet Pavlokové
cestovatelská přednáška, knihovna Baška

čtvrtek  17.00
19. 9.

Setkání v ulicích – setkání radních 
a občanů
lokalita pod Břehem, sraz u moštárny

sobota  19.00
28. 9.

Pouťová zábava
Kulturní dům Baška

neděle  17.00
29. 9.

Pouť v Bašce
parkoviště pod přehradou


